

Aan de leden van de raad

Datum : 10 mei 2022
Zaaknummer : 654908
Contactpersoon : Marjolein Foppen
Telefoonnummer : 026 3773908

Onderwerp: Schriftelijke vragen art. 44 Rvo over Faillissementsaanvraag 4 Your Care

Geachte voorzitter en leden,

Het raadslid Marjan van Munster van de fractie PvdA heeft ons bij brief, ingekomen 5 april 2022, schriftelijk vragen gesteld op grond van artikel 44 van het Reglement van Orde voor de Politieke Avond van de gemeente Arnhem 2018 over [Faillissementsaanvraag 4 Your Care](#).

Ter beantwoording van deze vragen delen wij u het volgende mee.

De Gelderlander berichtte afgelopen week over het faillissement van 4 Your Care BV, waardoor bewoners mogelijk op straat komen te staan. Mogelijk is er fraude in het spel. Zorgcowboys moeten in dat geval zeker aangepakt worden. Tegelijkertijd mogen bewoners van zorginstellingen nooit de dupe worden van dit soort instellingen in onze stad. Niemand in Arnhem hoort op straat te staan. Wij maken ons zorgen over de bewoners en de medewerkers van deze zorggroep. Zolang de medewerkers vrijwillig doorwerken, krijgen bewoners de ondersteuning die ze nodig hebben. De toekomst is onzeker. De fractie van de PvdA heeft daarom de volgende vragen aan het college:

1. *Deelt het college onze zorgen voor de bewoners en de medewerkers.*

Ja. In 2021 hebben wij, als regio, het contract met 4 Your Care stopgezet. De bewoners van de Bosweg wonen daar op forensische titel, onder een contract dat 4 Your Care heeft met de Dienst Justitiële Inrichtingen (DJI). Wij hebben naar aanleiding van de berichtgeving contact opgenomen met de DJI, om na te vragen of er mogelijk mensen op straat komen te staan. Dit is niet het geval. DJI heeft aangegeven, samen met de curator er zorg voor dragen dat de huisvesting, zorg en ondersteuning van cliënten gewaarborgd wordt. Wij hebben via e-mail ook 4 Your Care gevraagd dit te communiceren aan de bewoners, om mogelijke onrust weg te nemen.

2. *Ziet het college mogelijkheden om de huidige woonruimte te behouden of andere woonruimte te vinden voor de bewoners? Zij verdienen immers een goede plek waarin zij kunnen werken aan terugkeer in de maatschappij. Zij hebben bovendien huur betaald en zouden ook leefgeld moeten ontvangen.*

Ja, hierover zijn we in overleg met de DJI, zie antwoord vraag 1.



3. *Ziet de gemeente Arnhem mogelijkheden om het zorgpersoneel te behouden en daarmee de begeleiding voort te zetten voor de bewoners?*

Nee. Zoals bij het antwoord op vraag 1 aangegeven, is 4 Your Care niet meer gecontracteerd door de gemeente Arnhem. Deze zorgaanbieder heeft op basis van het contract bij justitie (DJI) faillissement aangevraagd. Binnen het faillissement valt ook de eventuele voortzetting, of beëindiging van de dienstverlening door de zorgaanbieder en daarmee ook de inzet van het personeel. Daar heeft de gemeente Arnhem geen zeggenschap over. Wel hebben wij DJI verzocht om de mogelijkheden te verkennen om de locatie 'over te laten nemen' door een andere zorgaanbieder. Wellicht biedt dit ook mogelijkheden voor het huidige personeel.

4. *Hoe zet het college zich in voor bewoners die de dupe dreigen te worden van frauduleuze zorginstellingen?*

In de gevallen waarin een contract met een zorginstelling wordt beëindigd, overleggen wij samen met de betrokken instelling en de sociale wijkteams met de bewoners, over de overdracht van bewoners naar een andere zorginstelling.

In dit specifieke geval hebben de gemeenten binnen de regio Centraal Gelderland, waaronder Arnhem, per 30 april 2021 het contract met 4 Your Care beëindigd. Het contract is beëindigd wegens het niet nakomen van (nadrukkelijk schriftelijk vastgelegde) afspraken en een wijziging van de juridische entiteit zonder daarvoor vooraf toestemming te hebben gekregen. Aanleiding voor het maken van deze afspraken was een door ons ervaren gebrek aan transparantie over hoge winsten en winstnemingen van zusterorganisatie Grow in Life B.V., in combinatie met het gebrek aan openheid over de op dat moment ophanden zijnde wijziging in de structuur van de organisatie.

In algemene zin hebben wij u in de raadsbrief van 25 juni 2019 geïnformeerd over onze aanpak om het toezicht op de kwaliteit en rechtmatigheid van zorg (Wmo en jeugdzorg) te intensiveren. Als vervolg hierop is een raadsbrief verschenen op 9 november 2021, zaaknummer 595403.

5. *Heeft het college contact met het ministerie van Justitie en Veiligheid over deze situatie? Zo ja, wat heeft dat contact opgeleverd?*

Ja, zie vragen 1-3.

6. *Is het college bereid om actief te bemiddelen om te voorkomen dat huidige bewoners op straat komen te staan?*

Ja, zie vragen 1-3.

Hoogachtend,
het college van burgemeester en wethouders van Arnhem,
de secretaris, de burgemeester,

J.H. de Baas

A. Marcouch